(1) Voyez page 51.

(2) Voyez page 249.

(3) Videmus Jesum, propter passionem mortis, gloriam et honorem coronatum. *Hebr.* 2, 9.

ties, qui semblent opposées, et que Jésus-Christ ressuscité en un seul point, lorsqu'il disait : Il a fallu que le Christ souffrît, et entrât ainsi dans sa gloire (1).

ARTICLE XI.

Prophéties sur la Résurrection, l'Ascension, et la Descente du Saint-Esprit.

Nous avons aussi dans les livres prophétiques d'autres textes qui s'appliquent naturellement à Jésus-Christ, et qui ne paraissent pas pouvoir se rapporter à d'autres. Ils ont rapport aux dernières circonstances glorieuses de sa vie, à sa résurrection, à son ascension, à l'émission du Saint-Esprit sur ses Apôtres.

I. Ces paroles du livre des psaumes paraissent annoncer clairement une résurrection après la mort : *Je me suis endormi, et j'ai somnillé; et je me suis levé parce que le Seigneur m'a pris sous sa protection* (2). Saint Augustin observe avec raison sur ce passage, que s'il était question d'un simple sommeil, il n'y aurait rien de merveilleux, et que ce ne serait pas la peine que Dieu inspirât à son prophète la prédiction d'un réveil (3).

Dans un autre psaume, David s'exprime ainsi : *Pour cela mon cœur s'est réjoui, et mon âme a été dans la joie. De plus ma chair reposera dans l'espérance; parce que vous ne me laisserez pas sous la terre, et vous ne permettrez pas que votre saint éprouve la corruption* (4). Ces paroles ne peuvent convenir qu'à la personne de David, ou à un autre personnage que Dieu a ressuscité, de manière que son corps n'ait pas été corrompu dans le tombeau. Comme ce ne peut pas être de lui-même que David parle ainsi, c'est certainement de quelque autre personnage. Ce raisonnement a été fait par saint Pierre dans sa première prédication (5), et renouvelé par saint Paul à Antioche

(1) Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? *Luc.* 24, 26.

(2) Ego dormivi, et soporatus sum; et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. *Ps.* 5, 6.

(3) De resurrectione quoque ejus nequaquam psalmodorum oracula lauerunt. Nam quid est aliud quod in psalmo tertio ex persona ejus canitur : Ego dormivi, et somnavi cepi; exsurrexi, quoniam Dominus suscepit me? An forte quisquam ita desipit ut credat velut aliquid magnum nobis indicare voluisse prophetam, quod dormierit et resurrexerit, nisi somnus ille mors esset, et evigilatio resurrectio; quam de Christo sic oportuit prophetari? *S. Augustinus, de Civit. Dei*, lib. 18, cap. 18.

(4) Propter hoc letatum est cor meum, et exultavit lingua mea. Insuper et caro mea requiescit in spe, quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. *Ps.* 15, 9, 10.